
Città Metropolitana di Reggio Calabria
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 12 del 26/01/2021
Registro Settore n° 12 del 26/01/2021

OGGETTO: GESTIONE  ASSOCIATA  COMUNE  DI  GIOIOSA  IONICA.  Affidamento 
della gestione dei  servizi  cimiteriali  e  manutenzione del  cimitero 
comunale  CIG:  8509511E9C  .  Dichiarazione  gara  infruttuosa  ed 
Accertamento somme in entrata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09



LA FUNZIONARIA P.O.
Visti:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  9/2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di esercizio finanziario 2020/2021/2022;

- la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  40/2020,  con la  quale  è stato  approvato il  
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 – Parte Finanziaria;

- la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 77/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione Integrato  2020/2022 P.E.G.I.”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  32/2015  come  modificata  dalla  delibera  del 
Consiglio Metropolitano n. 26/2018;

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184;
- il D.lgs. n. 165/2001, che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica  

e amministrativa;
- lo Statuto della Città Metropolitana;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Premesso che:
- in esecuzione della determinazione contrarre n. 20 R.G. del 15/01/2020 e s.m.i. n. 933 RG del 

10/11/2020 adottate dal Responsabile dell’Area Affari Generali del comune di Gioiosa Ionica, è 
stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
avente ad  oggetto  l’Affidamento della  gestione dei  servizi  cimiteriali  e  manutenzione del 
cimitero comunale CIG: 8509511E9C - per l’importo complessivo di € 180.000,00 oltre IVA, di 
cui  €  176.400,00  (esclusa  IVA)  importo  soggetto  a  ribasso,  comprensivo  dei  costi  di 
manodopera  pari  a  €  45.544,65 per  costo  della  manodopera  ed  €  3.600,00 per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  
36, c.2, lett. d) e comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- sono state effettuate le pubblicazioni  di  legge come attestato nel  verbale di  gara del  giorno 
28/12/2020 e precisamente il bando è stato pubblicato in versione integrale:

all’Albo  Online  e  sul  sito  portale  gare  telematiche  della  Città  Metropolitana  di  Reggio 
Calabria il 02/12/2020
sul sito internet della Regione Calabria il 02/12/2020
sul sito internet del Ministero dell’Infrastrutture il 04/12/2020
per estratto sulla G.U.R.I. V Serie Speciale n. 142 del 04/12/2020;
ed è stato inviato, giusta nota prot. n. 79413 del 02/12/2020, per la pubblicazione all’Albo 
on line e sul sito internet del Comune di Gioiosa Ionica;

- nella seduta pubblica del 28/12/2020, il Seggio monocratico, nominato con provvedimento SUAM 
prot. n. 85633 del 28/12/2020, ha espletato le operazioni di gara

Visto il predetto verbale di gara, allegato al presente atto per farne parte integrante senza obbligo di 
pubblicazione,  dal  quale  risulta  l’esclusione  dei  due  operatori  economici  partecipanti  alla  gara 
d’appalto, comunicata agli stessi con note prot. n. 85807 e 85808 del 28/12/2020, e l’esito infruttuoso 
della gara;

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09



Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di gara su richiamato;

Considerato che  la scrivente  dott.ssa Orsola Costa,  in  qualità  anche di  Responsabile  del  presente 
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n.  
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto, a seguito di rilascio di apposita dichiarazione 
resa in data 08/07/2020 ai fini degli adempimenti previsti dal vigente “Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza”, ed in relazione alla quale non sono intervenute variazioni;

Preso atto che sul PEG assegnato alla U.O.A. Stazione Unica Appaltante è istituito il capitolo E 2807 
denominato “RIMBORSO DAI COMUNI PER ONERI GESTIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE”;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Ritenuto che occorre procedere ad accertare la somma di  € 360,00 sul cap. E 2807 annualità 2021, 
quale  contributo  dello  0,20%  dovuto  dal  Comune  di  Gioiosa  Ionica  alla  Città  Metropolitana 
sull’importo dell’appalto, trattandosi di procedura di gara dall’esito infruttuoso, finanziata con risorse 
del  bilancio comunale,  ed espletata dalla  Stazione Unica Appaltante,  giusta Delibera del  Consiglio 
Metropolitano n. 26 del 25/05/2018;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  contratto  sottoscritto  il  giorno  01/07/2020  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla  scrivente 
l’incarico di P.O. di fascia “B” - Servizio Appalti di servizi e forniture - ed in particolare l’art. 9 comma 1  
che  testualmente  recita  “Ai  sensi  dell’art.  17  comma 1-bis  dlgs.  n.  165/2001  al  Dipendente  sono  
attribuite le seguenti funzioni dirigenziali: ..omississ.. adozione determine aggiudicazione.. omissis”

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare il  verbale  di  gara in  narrativa richiamato relativo all’Affidamento della  gestione dei 
servizi cimiteriali e manutenzione del cimitero comunale” CIG: 8509511E9C;

Di prendere atto dell’esito infruttuoso della gara per l’esclusione degli operatori economici che hanno 
presentato offerta;

Di disporre l’inoltro del presente provvedimento e degli atti di gara al Comune di Gioiosa Ionica e per 
esso al RUP per i provvedimenti di competenza;

Di disporre che le comunicazioni degli avvalimenti previsti dall’ art. 89 comma 9 ultimo periodo D.Lgs.  
n. 50/2016 e s.m.i, siano effettuate a cura del RUP, sulla scorta dei dati contenuti nel citato verbale di  
gara;

Di accertare in entrata l’importo di € 360,00 a titolo di contributo gara sul cap. E 2807 annualità 2021 
denominato “Rimborso dai Comuni per Oneri Gestione Stazione Unica Appaltante”;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000.

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09



Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:
 necessita del visto di regolarità contabile;
 è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e s.m.i.  e al  D.Lgs. n.  

50/2016  e  s.m.i.  all’Albo  on-line  e  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito 
istituzionale  dell’Ente in forma integrale  non contenendo dati  soggetti  a  tutela  privacy,  ad 
eccezione degli allegati;

 è atto endoprocedimentale non sottoposto a ricorso giurisdizionale amministrativo;

 è archiviato al fascicolo elettronico della gara telematica.

                     Orsola Costa

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09



CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
SETTORE 4 SERVIZI FINANZIARI -TRIBUTI-PARTECIPATE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 147/bis e 151, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione:
R.G. N. PG_GENERALE del 28/01/2021 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 12 del 26/01/2021
Registro Settore n° 12 del 26/01/2021

Oggetto:
“GESTIONE  ASSOCIATA COMUNE  DI  GIOIOSA  IONICA.  Affidamento  della  gestione  dei  servizi  
cimiteriali e manutenzione del cimitero comunale CIG: 8509511E9C . Dichiarazione gara infruttuosa ed  
Accertamento somme in entrata”

Parere in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria: Favorevole
Annotazioni: 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE
   

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2021 360 2807 RIMBORSO DAI COMUNI PER ONERI GESTIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Anno Impegno Sub Accertament
o

Sub_Imp Siope

 170 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

371 COMUNE DI GIOIOSA JONICA

Reggio Calabria, lì  27/01/2021

Il Responsabile

P.O. rag. Bruno Fortugno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.
La determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La determinazione 
R.G. N. 289 del 28/01/2021 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 12 del 26/01/2021
Registro Settore n° 12 del 26/01/2021
 
è stata pubblicata all'Albo on-line per quindici giorni consecutivi dal 29/01/2021 al  13/02/2021

Il Responsabile

Margherita Borrello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

14
17

/2
02

1 
de

l 0
1/

02
/2

02
1 

10
.5

8.
09


